
1 

 
 
 

          

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

   

 

 

 

 Αθήνα, 01/05/2024 

 

   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 1274  
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   

ΤΜΗΜΑ : Α5 Επανεξέτασης   

Ταχ. Δ/νση : Φιλαδελφείας 8, 

                            Αθήνα 

  

Ταχ. Κώδικας   : 10440     

Τηλέφωνο : 2131312368   

E-mail : ded.ath@aade.gr,             

                            a.tsironi@aade.gr  

  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. του άρθρου 63 του ν. 4987/2022 (ΦΕΚ Α΄206), 

β.  του άρθρου 72 του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 

(ΦΕΚ Α΄58), 

γ. του άρθρου 10 της Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β΄ 4738/26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

δ. της ΠΟΛ.1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β΄1440/27-04-

2017), 

ε.  της με αριθμό Α.1165/22-11-2022 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), 

αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β΄6009). 

2. Την ΠΟΛ.1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30-08-2016 (ΦΕΚ Β΄2759) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

  

4.  Την από ……………… και με αριθμό πρωτοκόλλου …………….ηλεκτρονικώς υποβληθείσα 

ενδικοφανή προσφυγή της εταιρείας με την επωνυμία …………………. η οποία εδρεύει στο 

……………………, νομίμως εκπροσωπούμενης από την ……………………… κατά της με αριθμό 

………………… Πράξης Επιβολής Προστίμου του άρθρου 54 του ΚΦΔ, φορολογικού έτους 2023, 

της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ ΠΕΙΡΑΙΑ και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα. 

  



2 

 
 
 

5.  Την ανωτέρω προσβαλλόμενη πράξη της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ ΠΕΙΡΑΙΑ, της οποίας 

ζητείται η ακύρωση και την οικεία έκθεση ελέγχου. 

6.   Την από …………….. έκθεση απόψεων της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ ΠΕΙΡΑΙΑ. 

7.  Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α5 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 

   

Επί της από ………………….. και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………….ηλεκτρονικώς 

υποβληθείσας ενδικοφανούς προσφυγής της εταιρείας με την επωνυμία …………………….. η 

οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την με αριθμό ………………………… Πράξη Επιβολής Προστίμου του άρθρου 54 του ΚΦΔ, 

φορολογικού έτους 2023, της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ ΠΕΙΡΑΙΑ, επιβλήθηκε σε βάρος 

της προσφεύγουσας εταιρείας πρόστιμο ποσού 2.500,00 €, λόγω μη διαφύλαξης των 

Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών του ν.1809/1988 με αριθμό μητρώου ..................., 

σύμφωνα με την με αρ. πρωτ. ………………. δήλωση απώλειας των εν λόγω ΦΗΜ και τη σχετική 

υπεύθυνη δήλωση που κατέθεσε στη Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ ΠΕΙΡΑΙΑ η νόμιμη εκπρόσωπος της ως άνω 

εταιρείας .................... Η παραπάνω παράβαση επισύρει τις κυρώσεις των παρ.1η και 2ε του 

άρθρου 54 του ΚΦΔ. 

 

Η εν λόγω πράξη αναρτήθηκε ηλεκτρονικά μέσω της εφαρμογής «e-Κοινοποίηση» στις 11-12-

2023 στον λογαριασμό της προσφεύγουσας εταιρείας στο πληροφοριακό σύστημα της 

Φορολογικής Διοίκησης και αναγνώστηκε την ίδια ημέρα, σύμφωνα με το με α/α ................... 

αποδεικτικό ηλεκτρονικής κοινοποίησης. 

 

Από τα στοιχεία του υποσυστήματος Μητρώου του Taxis προκύπτει ότι η προσφεύγουσα 

εταιρεία, η οποία τηρεί διπλογραφικά βιβλία, προέβη σε επανέναρξη εργασιών στις ………………. 

με κύρια δραστηριότητα: ………………………..».      

 

Επειδή, με τις διατάξεις των παρ.1 και 2 του άρθρου 13 του ΚΦΔ ορίζεται ότι:  

«1. Κάθε πρόσωπο με εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα υποχρεούται να τηρεί 

αξιόπιστο λογιστικό σύστημα και κατάλληλα λογιστικά αρχεία (βιβλία και στοιχεία), για τη 

σύνταξη των χρηματοοικονομικών καταστάσεων και άλλων πληροφοριών, σύμφωνα με τα 

λογιστικά πρότυπα που προβλέπονται στην ελληνική νομοθεσία και για την εκπλήρωση των 

υποχρεώσεων της φορολογικής νομοθεσίας. Για την εφαρμογή του Κώδικα, το λογιστικό 

σύστημα και τα λογιστικά αρχεία εξετάζονται ως ενιαίο σύνολο και όχι αποσπασματικά τα 

επιμέρους συστατικά τους, σε ό,τι αφορά την αξιοπιστία και την καταλληλότητά τους. 

2. Τα λογιστικά αρχεία, οι φορολογικοί ηλεκτρονικοί μηχανισμοί, οι φορολογικές μνήμες και 

αρχεία που δημιουργούν οι φορολογικοί ηλεκτρονικοί μηχανισμοί πρέπει να διαφυλάσσονται 

κατ’ ελάχιστον: 

 

α) για διάστημα πέντε (5) ετών από τη λήξη του αντίστοιχου φορολογικού έτους, μέσα στο 

οποίο υπάρχει η υποχρέωση υποβολής δήλωσης ή 



3 

 
 
 

β) εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις της παρ. 2 του άρθρου 36, έως ότου παραγραφεί το 

δικαίωμα έκδοσης από τη Φορολογική Διοίκηση πράξης προσδιορισμού του φόρου, σύμφωνα 

με τα οριζόμενα στην παράγραφο αυτή ή 

γ) έως ότου τελεσιδικήσει η υπόθεση την οποία αφορά η απαίτηση της Φορολογικής 

Διοίκησης, σε συνέχεια διενέργειας φορολογικού ελέγχου, ή έως ότου αποσβεστεί ολοσχερώς 

η απαίτηση λόγω εξόφλησης.». 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 7 του ν.4308/2014 (ΦΕΚ Α΄251) περί ΕΛΠ ορίζεται ότι: 

«1. Το σύνολο των λογιστικών αρχείων που η οντότητα τηρεί, σύμφωνα με τις διατάξεις αυτού 

του νόμου διαφυλάσσονται για το μεγαλύτερο χρονικό διάστημα από: 

α) Πέντε (5) έτη από τη λήξη της περιόδου. 

β) Το χρόνο που ορίζεται από άλλη νομοθεσία.   

2. Τα λογιστικά αρχεία μπορούν να διαφυλάσσονται σε οποιαδήποτε μορφή, εφόσον υπάρχει 

σύστημα αναζήτησης, εμφάνισης και εκτύπωσης ή αναπαραγωγής αυτών, για τη διευκόλυνση 

οποιουδήποτε ελέγχου.  

3. Ειδικά για κάθε τιμολόγιο, διαφυλάσσονται επιπλέον τα δεδομένα που διασφαλίζουν την 

αυθεντικότητα και την ακεραιότητα του περιεχομένου του, σύμφωνα με τις παραγράφους (1) 

και (2) του παρόντος άρθρου.». 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 12 του ίδιου ως άνω νόμου ορίζεται, μεταξύ άλλων, ότι: 

«… 

7. Η οντότητα που πωλεί αγαθά ή υπηρεσίες σε ιδιώτες καταναλωτές έχει την ευθύνη να 

διασφαλίζει ότι εκδίδεται στοιχείο λιανικής πώλησης ή εναλλακτικά τιμολόγιο, για κάθε σχετική 

πώληση. Η οντότητα αυτή εκδίδει το παραστατικό πώλησης…  

8. Η έκδοση στοιχείων λιανικής πώλησης (αποδείξεων λιανικής ή τιμολογίων) γίνεται με τη 

χρήση φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών που προβλέπει ο ν. 1809/1988 κατά τη θέση 

σε ισχύ του παρόντος νόμου.   

9. Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων δύναται να τίθενται σε εφαρμογή 

τεχνικές προδιαγραφές, καθώς και πληροφοριακά και λειτουργικά χαρακτηριστικά των 

φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών που είναι, σύμφωνα με τις βέλτιστες Ευρωπαϊκές 

πρακτικές, με σκοπό τη διασφάλιση της αυθεντικότητας και της ακεραιότητας των 

εκδιδόμενων στοιχείων λιανικής πώλησης. Με την ίδια απόφαση δύναται να ρυθμίζονται 

θέματα σχετικά με την εφαρμογή των εν λόγω τεχνικών προδιαγραφών.».  

 

Επειδή, με τις διατάξεις της παρ. 1 και 2 του άρθρου 54 του ΚΦΔ ορίζεται, μεταξύ άλλων, ότι:  

«1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή 

οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη 

φορολογική νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του: 

…… 

η) δεν συμμορφώνεται με τις κατά το άρθρο 13 υποχρεώσεις του, 

…….  

2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις των παρ. 1 και 1Α καθορίζονται ως εξής: 

 

 

…. 

ε) δύο χιλιάδες πεντακόσια (2.500) ευρώ, στις περ. ε), ζ), η) και ιδ) της παρ. 1, 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/6


4 

 
 
 

…». 

 

Η προσφεύγουσα εταιρεία με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά να ακυρωθεί η 

προσβαλλόμενη πράξη.  

Προς επίρρωση των παραπάνω προβάλλει τους εξής λόγους: 

1ος ΛΟΓΟΣ. Η απώλεια των εν λόγω ΦΗΜ οφείλεται σε γεγονός ανωτέρας βίας και 

συγκεκριμένα στη θεομηνία ................... που έπληξε τα καταστήματα της προσφεύγουσας 

εταιρείας, για την οποία ουδεμία ευθύνη φέρει και ούτε θα μπορούσε να αποτρέψει – 

Δεδομένης της έκτασης των καταστροφών, οι ζημιές και οι απώλειες δεν ήταν δυνατόν να 

προσδιοριστούν εξαρχής με ακρίβεια 

2ος ΛΟΓΟΣ. Επίκληση των διατάξεων της παρ.1β του άρθρου 54Ε του ΚΦΔ – Δήλωση απώλειας 

των εν λόγω ΦΗΜ μαζί με τη σχετική υπεύθυνη δήλωση της νομίμου εκπροσώπου της 

εταιρείας, στην οποία αναφέρεται ότι αιτία της απώλειας είναι η θεομηνία ..................., πριν 

από την έκδοση σχετικής εντολής ελέγχου 

3ος ΛΟΓΟΣ. Παραβίαση της αρχής της χρηστής Διοίκησης   

 

ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΟΝ 1ο ΠΡΟΒΑΛΛΟΜΕΝΟ ΛΟΓΟ – ΠΕΡΙ ΕΠΙΚΛΗΣΗΣ ΛΟΓΩΝ ΑΝΩΤΕΡΑΣ ΒΙΑΣ 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 61 του ΚΦΔ ορίζεται ότι: 

«1. Ο φορολογούμενος δύναται να ζητά απαλλαγή από τόκους ή πρόστιμα σε περίπτωση 

ανωτέρας βίας. Απαλλαγή δεν χορηγείται, αν δεν έχουν εξοφληθεί, πριν από το αίτημα 

απαλλαγής, όλοι οι φόροι για τους οποίους επιβλήθηκαν τα πρόστιμα. Απαλλαγή δεν 

χορηγείται για τόκους και πρόστιμα που επιβάλλονται για ανακριβή δήλωση, καθώς και για τα 

πρόστιμα που επιβάλλονται για παραβάσεις φοροδιαφυγής. 

2. Το αίτημα απαλλαγής απευθύνεται στον Διοικητή και: 

α) υποβάλλεται εγγράφως, 

β) περιέχει τα στοιχεία και τον Α.Φ.Μ. του φορολογούμενου, 

γ) φέρει την υπογραφή του φορολογούμενου ή νόμιμα εξουσιοδοτημένου προσώπου, και 

δ) περιγράφει όλα τα γεγονότα και περιλαμβάνει τα αποδεικτικά στοιχεία που αποδεικνύουν 

την ανωτέρα βία. 

3. Ο Διοικητής αποφαίνεται επί του αιτήματος μέσα σε τριάντα (30) ημέρες και κοινοποιεί την 

απόφαση στον φορολογούμενο. Αν δεν ληφθεί απόφαση μέσα στην ανωτέρω περίοδο, το 

αίτημα θεωρείται ότι έχει απορριφθεί.». 

 

Επειδή, η ανωτέρα βία αποτελεί γενική αρχή του δικαίου και εφαρμόζεται και όταν δεν την 

προβλέπει σχετικά ο νόμος (πρβλ. Σ.τ.Ε. 2097/1979 Ολομ.,361/1992 Ολομ., Σ.τ.Ε. 

2049/1992, 201/1994, 2840/2000, 1862/2014 ΔΕΦ ΑΘ). Σύμφωνα με την νομολογία 

ανωτέρα βία συνιστά κάθε γεγονός απρόβλεπτο, το οποίο δεν μπορούσε να αποτραπεί ακόμη 

και με μέτρα εξαιρετικής επιμέλειας και σύνεσης (Σ.τ.Ε. 1609/2002).  

 

Επειδή, από τα στοιχεία του φακέλου της υπόψη υπόθεσης προκύπτει ότι η προσφεύγουσα 

εταιρεία υπέβαλε στη Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ ΠΕΙΡΑΙΑ, μέσω της νομίμου εκπροσώπου της ………………., την 

αρ. πρωτ. ...................δήλωση απώλειας των επτά (7) επίμαχων ΦΗΜ με συνημμένη σχετική 

υπεύθυνη δήλωση (σχετ. 5 και 6 ενδικοφανούς προσφυγής), επικαλούμενη λόγους ανωτέρας 

βίας. Συγκεκριμένα, επικαλείται ότι η απώλεια των εν λόγω ΦΗΜ οφείλεται στα έντονα 

πλημμυρικά φαινόμενα στις ……………….. σε ……………….. (θεομηνία ...................). 



5 

 
 
 

 

Επειδή, επιπλέον η προσφεύγουσα εταιρεία προσκομίζει ενδεικτικά φωτογραφίες από τα 

καταστήματά της που επλήγησαν από τη θεομηνία ..................., σύμφωνα με τις οποίες είχαν 

καταληφθεί σχεδόν στο σύνολό τους από νερό (σχετ. 4 ενδικοφανούς προσφυγής), καθώς και 

τις κάτωθι βεβαιώσεις (σχετ. 2 και 3 ενδικοφανούς προσφυγής): 

α) την με αρ. πρωτ. ……………………. βεβαίωση της Περιφέρειας ………………….. σύμφωνα με την 

οποία η προσφεύγουσα εταιρεία επλήγη από τη θεομηνία ................... της ……………..και 

β) την με αρ. πρωτ. …………………. βεβαίωση αυτοψίας της Περιφέρειας …………………..σύμφωνα 

με την οποία ο ισόγειος και ο υπόγειος χώρος της εν λόγω επιχείρησης κατελήφθησαν πλήρως 

από νερό και φερτά υλικά με συνέπεια την καθολική καταστροφή σε εμπορεύματα, 

αποθηκευμένα προϊόντα, μηχανολογικό, μηχανογραφικό, ηλεκτρολογικό και λοιπό εξοπλισμό.   

 

Επειδή, η προσφεύγουσα εταιρεία προσκομίζει επίσης το από ………………. δελτίο επισκευής 

τεχνικού, σύμφωνα με το οποίο: «έγινε αυτοψία στις ταμειακές μηχανές και διαπιστώθηκε ότι 

μετά από πλημμύρα οι ταμειακές μηχανές είναι προς καταστροφή διότι είναι γεμάτες λάσπη.».  

 

 

Συνεπώς, οι εν λόγω ισχυρισμοί της προσφεύγουσας εταιρείας κρίνονται βάσιμοι και επομένως 

γίνονται δεκτοί. 

 

Επειδή, κατόπιν των ανωτέρω η εξέταση των λοιπών προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής παρέλκει. 

 

 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

 

 

 

Την αποδοχή της από ………………. και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………… ηλεκτρονικώς 

υποβληθείσας ενδικοφανούς προσφυγής της εταιρείας με την επωνυμία …………………………….. 

και την ακύρωση της με αριθμό ……………………… Πράξης Επιβολής Προστίμου του άρθρου 54 

του ΚΦΔ, φορολογικού έτους 2023, της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ ΠΕΙΡΑΙΑ. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση: 

 

Η με αριθμό ………………….. Πράξη Επιβολής Προστίμου του άρθρου 54 του ΚΦΔ, φορολογικού 

έτους 2023, της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ ΠΕΙΡΑΙΑ                         0,00 € 

 

 



6 

 
 
 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

 

 

 ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

 

       Ακριβές Αντίγραφο 

        Ο/Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς 

      Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

 

             

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


